муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа

«Образовательный комплекс «Олимп»

Тутаевского муниципального округа

(МОУ «Образовательный комплекс «Олимп»)

ПРИКАЗ

14.10.2025                                   № 226/01-07

г. Тутаев

Об утверждении положения об

оказании платных дополнительных

образовательных услуг

В соответствии с пунктом 2.7 Устава муниципального образовательного учреждения

средняя общеобразовательная школа «Образовательный комплекс «Олимп» Тутаевского

муниципального округа, на основании решения педагогического совета от 09.10.2025 г.,

протокол №01,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие положение об оказании платных дополнительных

образовательных услуг в муниципальном образовательном учреждении средняя

общеобразовательная школа «Образовательный комплекс «Олимп» Тутаевского

муниципального округа (приложение 1 к настоящему приказу).

2. Утвердить перечень и прейскурант цен на платные образовательные услуги,

оказываемые структурными подразделениями муниципального образовательного

учреждения средняя общеобразовательная школа «Образовательный комплекс «Олимп»

Тутаевского муниципального округа с 09.10.2025 г. (приложение 2 к настоящему приказу).

3. Утвердить и ввести в действие форму договор об образовании (обучение по

дополнительным общеразвивающим образовательным программам на платной основе)

(приложение 3 к настоящему приказу).

4. Утвердить и ввести в действие форму заявления на обучение на платной основе по

дополнительной общеразвивающей образовательной программе (приложение 4 к

настоящему приказу).

5. Руководителям структурных подразделений руководствоваться утвержденными

документами при выполнении своих должностных обязанностей.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                      Е.В. Манокина

Приложение 1 к приказу

№ 226/01-07 от 14.10.2025

Принято  педагогическим советом

протокол №1 от 09.10.2025 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

 об оказании платных дополнительных образовательных услуг в муниципальном

образовательном учреждении средняя общеобразовательная школа «Образовательный

комплекс «Олимп» Тутаевского муниципального округа

1. Общие положения
1.1. Положение об оказании платных дополнительных образовательных услуг в

муниципальном образовательном учреждении средняя общеобразовательная школа

«Образовательный комплекс «Олимп» Тутаевского муниципального округа (далее -

Положение), разработано на основе:

- Гражданского кодекса Российской Федерации;

- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

- Концепцией развития дополнительного образования, утвержденной распоряжением

Правительства Российской Федерации от 31 марта 2022 года №678-р (с изменениями на

01.07.2025);

- Закона Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав

потребителей»;

- Постановлением главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28 января 2021 года № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН

1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)

безвредности для человека факторов среды обитания»;

- Постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441

"Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг";

- Приказом Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. № 629 «Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам»;

- Приказом Минобрнауки России от 25.10.2013 № 1185 «Об утверждении примерной

формы договора об образовании на обучение по дополнительным образовательным

программам»;

- Устава муниципального образовательного учреждения средняя общеобразовательная

школа «Образовательный комплекс «Олимп» Тутаевского муниципального округа (далее по

тексту - Учреждение), утвержден постановлением администрации Тутаевского

муниципального района  № 802-П от 19.09.2025.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия оказания платных образовательных

услуг (далее по тексту – услуги, платные услуги) оказываемых в соответствии с

законодательством Российской Федерации в Учреждении.

1.3. Учреждение вправе оказывать Услуги по следующим направлениям (исчерпывающий

перечень платных услуг, оказываемые структурными подразделениями Учреждения

утверждается приказом директора Учреждения):

- познавательное;

- речевое;

- художественно-эстетическое;

- физкультурно - спортивное;

- естественнонаучное;

- техническое;

- социально-педагогическое;

- социально-гуманитарное.

1.4. Платные услуги не могут быть оказаны Учреждением взамен или в рамках основной

garantf1://10064072.779/

образовательной деятельности, финансируемых за счет средств соответствующего бюджета.

1.5. Платные услуги могут оказываться только с согласия потребителя на добровольной

основе путем заключения соответствующего договора.

1.6. Учреждение вправе привлекать организации всех форм собственности для оказания

платных услуг при наличии у них лицензии на право ведения образовательной деятельности.

1.7. Учреждение обеспечивает кадровый состав, и оформление договоров гражданско-

правового характера на оказание соответствующих платных услуг для выполнения работ по

оказанию услуг могут привлекаться как основные сотрудники, так и специалисты, не

являющиеся сотрудниками Учреждения.

1.8. Учреждение создает условия для оказания услуг, гарантирующих охрану жизни и

здоровья обучающихся (санитарно-эпидемиологический режим, противопожарный режим,

охрана труда и другие нормы).

1.9. Учреждение издает приказы об организации конкретных услуг, в которых определяет:

1.9.1. Ответственность лиц.

1.9.2. Состав участников.

1.9.3. Организацию работы по предоставлению услуг (расписание занятий, сетку занятий,

график работы).

1.9.4. Привлекаемый преподавательский состав.

1.10. Учреждение обеспечивает оформление договоров с потребителями на оказание услуг.

1.11. Учреждение по требованию потребителя предоставляет необходимую и достоверную

информацию об оказываемых платных услугах и исполнителях услуг.

2. Порядок оказания платных услуг
2.1 Платные услуги являются частью финансово-хозяйственной деятельности Учреждения и

регулируются Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом

Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, а также другими

нормативными правовыми актами, регулирующими данный вид деятельности, Уставом

Учреждения, настоящим Положением.

2.2. Оказание платных услуг осуществляется работниками Учреждения. Учреждение вправе

привлекать специалистов, не являющихся его работниками, с обязательным соблюдением в

отношении таких лиц ограничений на занятие трудовой деятельностью в сфере образования,

воспитания, развития несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления,

медицинского обеспечения, социальной защиты и социального обслуживания, в сфере

детско-юношеского спорта, культуры и искусства с участием несовершеннолетних, а также

требований, установленных законодательством Российской Федерации, для лиц, имеющих

право на занятие педагогической деятельностью.

2.3. В целях оказания платных услуг структурные подразделения Учреждения:

2.3.1. Проводят мониторинг потребности представления платных услуг.

2.3.2. Разрабатывают и принимают локальные нормативные акты, определяющие порядок

оказания платных услуг, перечень платных услуг, ответственных лиц с обозначением круга

их обязанностей, а также регламентирующие иные необходимые вопросы организации

оказания платных услуг.

2.3.3.Учреждение размещает на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» документ о порядке оказания платных

образовательных услуг, в том числе образец договора об оказании платных образовательных

услуг, документ об утверждении стоимости обучения по каждой образовательной

программе.

2.3.4. Доводит до заказчиков по адресу фактического осуществления образовательной

деятельности, в удобном для обозрения месте информацию, содержащую сведения о

предоставлении платных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом

Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-01 «О защите прав потребителей»,

Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.3.5. Составляет калькуляцию на каждую платную услугу и утверждает приказом директора

Учреждения.

2.4 Структурные подразделения Учреждения создают необходимые условия для оказания

платных услуг, гарантирующие охрану жизни и здоровья обучающихся, воспитанников и

работников Учреждения (соблюдение установленных норм и правил, в том числе

содержащих требования охраны труда и пожарной безопасности, санитарно-

эпидемиологические требования).

2.5. Платные услуги оказываются структурными подразделениями Учреждения на основании

договоров, заключенных с заказчиками в простой письменной форме.

2.6. Учреждение обязано до заключения договора и в период его действия предоставлять

заказчику в месте фактического осуществления образовательной деятельности необходимую

и достоверную информацию о себе и об оказываемых услугах, обеспечивающую

возможность их правильного выбора.

3. Особенности оказания платных образовательных услуг.

3.1. К платным образовательным услугам, оказываемыми структурными подразделениями

Учреждения, относится обучение по дополнительным образовательным программам,

осуществляемое в форме индивидуальных и/или групповых занятий в кружках, группах,

секциях, студиях, клубах, на курсах, а так же в иных формированиях и объединениях.

3.2. Виды оказываемых в структурных подразделениях Учреждения платных

образовательных услуг, должны соответствовать возрастным и индивидуальным

особенностям воспитанников, а так же не наносить ущерба образовательной деятельности,

финансируемой за счет средств бюджета.

3.3. Структурные подразделения Учреждения разрабатывают и утверждают по каждому виду

платных образовательных услуг образовательные программы, учебные планы, расписания

занятий.

3.4. Денежные средства, полученные от оказания платных образовательных услуг,

направляются в рамках утвержденной калькуляции.

3.5. Оставшиеся после распределения денежные средства расходуются на приобретение

основных средств и материальных запасов, в том числе на восстановление имущества,

используемого при оказании платных услуг вне зависимости от кода финансового

обеспечения, по которому числится указанное имущество, а также на иные нужды

структурных подразделений Учреждения, в том числе на проведение ремонтных работ,

благоустройство территории, предоставление мер поддержки.

4. Порядок получения и расходования средств
4.1. Заказчики обязаны оплатить оказываемые Учреждением платные услуги в порядке и в

сроки, указанные в договоре. Перечисление денежных средств производится через банк или

иную кредитную организацию (далее — банк), комиссия за обслуживание, в котором

взимается за счет заказчиков на условиях банка.

4.2. Доход от оказания платных услуг структурным подразделением Учреждения поступает

на лицевой счет Учреждения.

4.3. Денежные средства, поступившие от оказания платных образовательных услуг,

распределяются в структурные подразделения Учреждения, непосредственно оказывающие

указанные платные услуги.

4.4. Расходы Учреждения осуществляются в соответствии с утвержденным, в установленном

порядке, планом финансово-хозяйственной деятельности.

5.Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и действует до его

отмены ил внесения изменений.

5.2. В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения, утвержденные

приказом по Учреждению.

5.3. Если в результате изменения законодательства Российской Федерации отдельные

пункты настоящего Положения вступают с ним в противоречие, эти пункты утрачивают

силу и до момента внесения изменений в настоящее Положение, Учреждение в своей

деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации.

		2025-11-19T12:13:10+0300
	Манокина Елена Викторовна